
Information u. Hand reich u ng 
der Liturgischen Institute 
Deutschlands, Österreichs 
und der Schweiz 2014 
Gottesdienst 
Inhaltsübersicht des 
achtundvierzigsten Jahrgangs 

Leitartikel 

Bretschneider, Wolfgang, "Die Orgel spielt" -
Von der neuen Chance eines alten Instruments. 
Oder: Einige Überlegungen anlässlich der 
Herausgabe des neuen "Orgelbuchs zum Got­
teslob", 23/S. 189 

Dietlein, Georg, Der Friedensgruß in der Li­
turgie. Anmerkungen zum Rundschreiben der 
Gottesdienstkongregation, 17/S. 137 (Echo: 
19/5. 160 [Rudolf Pacik, Hans Riedl, Günther 
Dörflinger], 211S. 180 [Peter Kohl], 24/S. 198, 
[Franz M. Acclivus]) 

Eckerstorfer, Bernhard A., Taufe und kirch­
liche Gemeinschaft. Anregungen für eine erneu­
erte Praxis, 211S. 173 

Haepke, Nadine,,, ... ein Gefühl von Feierlich­
keit. .. ". Zur Wirkung sakraler Inszenierungen, 
20/S. 161 

Heid, Stefan, Nicht mit leeren Händen. Die 
Darbringung der Gaben in der frühen Kirche, 
12/S.97 

Herberg, Lea, Eine neue Geschichte der Litur­
gischen Bewegung. Pius Parsch und der Auf­
bruch der Kirche am Anfang des 20. Jahrhun­
derts, 111S. 89 

Hoping, Helmut, Die Einführungen zu den 
Sakramenten im neuen "Gotteslob". Anmer­
kungen aus dogmatischer Sicht, 5/S. 41 (Echo: 
8/S. 72 [Karl von Lassaulx]) 

Kleyboldt, Rudolf, Schulabschlussgottes­
dienst auf dem Prüfstand. Eine Problemskizze, 
4/S. 33 

Kluger, Florian, Willst Du mich heiraten? Die 
Feier der Verlobung als Chance der Ehepastoral, 
13/S. 105 

Kraus, ChristofRudolf - Mailänder, Richard, 
Lieder als Predigt. Zu einer alten, neuen Form 
der Predigt, 18/S. 145 (Echo: 20/S. 167 [Ste­
phan Korinek]) 

Leven, Benjamin, Geborgenheit und Erhaben­
heit. Der Architekt Prof. Paul Böhm fordert eine 
Wiederentdeckung des Sakralraums, 24/S. 191 

Leven, Benjamin, Kardinal George zur Mess­
buchübersetzung, 22/S. 186 

Leven, Benjamin, "In der Kirche war alles in 
Bewegung ... ". Lebenserinnerungen von Hans 
Maier, 1 O/S. 81 

Leven, Benjamin, " ... mit dem seligen 
Joseph ... " - oder ohne ihn? Ein Dekret der Got­
tesdienstkongregation und seine Umsetzung, 
6/S. 49 (Echo: 8/S. 70 [Matthias Wünsche, 
Heinz-Erhardt Griethe, Albert Dexelmann, Ger­
hard Haas], 9/S. 77 [Peter Bollig], S. 78 [A1ois 
Bachinger], 12/S. 104 [Matthias Schneider]) 

Leven, Benjamin, Nachlass, Vergebung und 
Verzeihung .... Die Philosophin Hanna-Barba­
ra Gerl-Falkovitz über Schuld und Vergebung, 
14-15/S. 113 

Mailänder, Richard - Kraus, Christof Rudolf, 
Lieder als Predigt. Zu einer alten, neuen Form 
der Predigt, 18/S. 145 

Müller, Jörg, Gemeinsam vor Gott treten. Der 
erste Band des "Luzerner Biblisch-Liturgischen 
Kommentars zum Ordo Missae" ist erschienen, 
8/S.65 

Nagel, Eduard, Familien leben Liturgie. Sym­
posion der Liturgischen Kommission Öster­
reichs, 22/S. 181 

Pesenti, Davide, "Die sichtbarste Frucht des Kon­
zils" in der Schweiz. Kongress anlässlich des 50. 
Jahrestages der Liturgiekonstitution Sacrosanc-

turn Concilium und des 50jährigen Bestehens des 
Liturgischen Instituts der Schweiz, 1/S. 1 

Planyavski, Peter, Loblied, Loblied und Lob­
lied. Gegen die musikalisch-liturgische Ver­
flachung, 9/S. 73 (Echo: 11/S. 96 [Christoph 
Neuert, Martin Odentha1, Christof Rudolf 
Kraus]) 

Quartier, Thomas, Vom Mysterium litur­
gischer Spiritualität, 16/S. 129 

Rentsch, Christian, Das Spiel der Liturgie. 
Eine Studie zum gottesdienstlichen Handeln 
von Priestern, 3/S. 17 (Echo: 5/S. 48 [Klaus 
Greuling]) 

Ruster, Thomas, Wenn wir das Kreuzzeichen 
machen ... Zum Zusammenhang von Kreuz und 
Trinitiät, 19/5. 153 

Trueman, Carl R., Tragischer Gottesdienst, 21 
S.9 

Turnbloom, David Farina, Eine Verteidigung 
der Eucharistietheologie Thomas von Aquins, 71 
S.57 

Willa, Josef-Anton, "Lasset uns danken dem 
Herrn, unserm Gott ... ", 22/S. 184 

Personalia 

Huub Oosterhuis geehrt, l1/S. 90 

Lonquich, Heinz Martin t, 18/S. 145 

Reiner Kaczynski, 19/5. 154 (Winfried Hauner­
land) 

Stephan Hünseler t, 23/S. 190 (Stefan Heid) 

Veränderungen in der Gottesdienstkongregati­
on, 23/S. 192 

Frage/ Antwort 

Altarschellen?, 6/S. 53 (Benjamin Leven) 
(Echo: 7/S . 64 [Alfons Riesener]) 

Elektrisches Licht in der Osternacht, 7/S. 60 
(Benjamin Leven) 

Wein und Wasser, 23/S. 194 (Benjamin Leven) 



Anregungen 
Taufe des Herrn (A), l/S . 7, Nowak 
2. Sonntag im Jahreskreis (A), 1/S. 7, Uder 
3. Sonntag im Jahreskreis (A), 2/S. 15, Nowak 
Darstellung des Herrn, 2/S. 15, Uder 
5. Sonntag im Jahreskreis (A), 3/S. 27, Nowak 
6. Sonntag im Jahreskreis (A), 3/S. 27, Leven 
7. Sonntag im Jahreskreis (A), 3/S. 28, Uder 
8. Sonntag im Jahreskreis (A), 3/S. 28, Neuert 
Aschermittwoch (A), 3/S. 29, Nowak 
1. Sonntag der Fastenzeit (A), 3/S. 29, Uder 
2. Sonntag der Fastenzeit (A), 3/S. 30, Nowak 
3. Sonntag der Fastenzeit (A), 3/S. 31, Neuert 
4. Sonntag der Fastenzeit (A), 3/S. 32, Nowak 
5. Sonntag der Fastenzeit (A), 3/S. 32, Leven 
Palmsonntag (A), 4/S. 39, Nowak 
Gründonnerstag (A), 4/S. 39, Neuert 
Ostern - In der Nacht (A), 5/S. 47, Nowak 
Ostern-Am Tag (A), 5/S. 47, gd 
Ostermontag (A), 6/S. 55, Nowak 
2. Sonntag der Osterzeit - Weißer Sonntag (A), 
6/S. 55, Neuert 
3. Sonntag der Osterzeit - Weißer Sonntag (A), 
7/S. 63, Nowak 
4. Sonntag der Osterzeit - Weißer Sonntag (A), 
7/S. 63, Leven 
5. Sonntag der Osterzeit (A), 8/S. 71, Nowak 
6. Sonntag der Osterzeit (A), 8/S. 71, Uder 
Christi Himmelfahrt (A), 9/S. 79, Nowak 
7. Sonntag der Osterzeit (A), 9/S. 79, Neuert 
Pfingstsonntag (A), 10/S. 87, Nowak 
Pfingstmontag (A), 10/S. 87, gd 
Dreifaltigkeitssonntag (A), 11/S. 95, Nowak 
Hochfest des Leibes und Blutes Christi (A), 
l1/S. 95, Uder 
12. Sonntag im Jahreskreis CA), 12/S. 103, Nowak 
Hochfest der Apostel Petrus und Paulus CA), 
12/S. 103, Neuert 
14. Sonntag im Jahreskreis (A), 13/S. 111, Nowak 
15. Sonntag im Jahreskreis (A); 13/S. 111, gd 
16. Sonntag im Jahreskreis (A); 14-15/S. 125, 
Nowak 
17. Sonntag im Jahreskreis (A); 14-15/S. 125, 
Uder 
18. Sonntag im Jahreskreis (A); 14-15/S. 126, 
Nowak 
19. Sonntag im Jahreskreis (A); 14-15/S. 126, 
Neuert 
20. Sonntag im Jahreskreis (A); 14-15/S. 127, 
Nowak 
21. Sonntag im Jahreskreis (A); 14-15/S. 127, 
Leven 
22. Sonntag im Jahreskreis (A), 16/S. 135, Nowak 

" 

23 . Sonntag im Jahreskreis (A), 16/S. 135, Neuert 
Kreuzerhöhung, 17/S. 143, Nowak 
25. Sonntag im Jahreskreis (A), 17/S. 143, Uder 
26. Sonntag im Jahreskreis (A), 18/S. 151, Nowak 
27. Sonntag im Jahreskreis (A), 18/S. 151, gd 
28. Sonntag im Jahreskreis (A), 19/5. 159, Nowak 
29. Sonntag im Jahreskreis (A), 19/5. 159, Neuert 
30. Sonntag im Jahreskreis (A), 20/S. 168, Nowak 
31. Sonntag im Jahreskreis (A), 20/S. 168, Kreber 
Allerseelen, 20/S. 169, Nowak 
Weihetag der Lateranbasilika, 20/S. 169, Neuert 
33. Sonntag im Jahreskreis (A), 20/S. 170, Nowak 
Christkönigssonntag (A), 20/S. 170, Kreber 
1. Adventssonntag (B), 20/S. 171, Nowak 
2. Adventssonntag (B), 20/S. 171, Neuert 
3. Adventssonntag (B), 21/S. 179, Nowak 
4 . Adventssonntag (B), 21/S. 179, Kreber 
Weihnachten - In der Nacht, 22/S. 187, Nowak 
Weihnachten - Am Tag, 22/S. 187, Leven 
Zweiter Weihnachtstag - Stephanus, 23/S. 195, 
Nowak 
Fest der heiligen Familie, 23/S. 195, Neuert 
Hochfest der Gottesmutter Maria - Neujahr, 
24/S. 197, Nowak 
2. Sonntag nach Weihnachten (B), 24/S. 197, 
Uder 

Meurer, Wolfgang, "Ihre Stimme war in der 
ganzen Welt zu hören". Jahresschlussgottes­
dienst mit Jahresrückblick 2014, 23/S. 192 

Zitate 

2 
Papst Franziskus, "Der Herr segne dich ... ", 
S. 16 

3 
"Unreine Sprach spiele", Aus: Richard Scheff­
ler: Kleine Sprachlehre des Gebetes, Einsie­
deln-Trier: Johannes Verlag 1988, S. 18 

Das Geschenk der Taufe, Papst Franziskus: 
Generalaudienz, 8. Jan. 2014, S. 23 

5 
Theophanie, Papst Franziskus, Predigt am 
10.02.2014, S. 41 

8 
Franziskus: Heiligung der Bischöfe und Prie­
ster. Papst Franziskus in der Generalaudienz am 
26. März 2014, S. 65 

Beten mit Kindern. Erzbischof Hans-Josef 
Becker (Paderborn): Hirtenbrief zur Fastenzeit 
2014,S. 69 

11 
Fronleichnam. Kommunionspendung und Eu­
charistieverehrung außerhalb der Messe, 103-
108, online verfügbar unter www.liturgie.de. S. 
93 

17 
"Wort des lebendigen Gottes". Aus dem Do­
kument "Inspiration und Wahrheit der Heili­
gen Schrift" der Päpstlichen Bibelkommission 
(2014), S. 141 

Papst Franziskus zur Volksfrömmigkeit. 
Papst Franziskus bei einern Treffen mit Prie­
stern der süditalienischen Diözese Caserta 
(Kampanien) am 26. Juli 2014, S. 141 

20 
Allerheiligen - Allerseelen. Benedikt XVI., Al­
lerheiligen 2012, S. 161 

24 
Die Kirche im Himmel und auf Erden. 
Papst Franziskus bei der Generalaudienz am 
26.11.2014, S. 192 

Robert Sarah über Konzil und Liturgie. Kar­
dinal Sarah bei einern Vortrag zum Konzilsge­
denken 2012 in Lyon, S. 195 

Serie 

Liturgie im Kirchenraum 
(1) Pet er B. Steiner, Den Kirchenraum verste­

hen, 1/S. 6 

(2) Peter B. Steiner, Sich im Kirchenraum be­
wegen, 2/S. 14 

(3) Peter B. Steiner, Symbolhandlungen ernst 
nehmen, 3/S. 24 

(4) Peter B. Steiner, Passivität überwinden, 4/S. 
36 

Das Ritual, das Ich und das Soziale. Ein Ge­
spräch mit dem Medienwissenschaftler Norbert 
Bolz 

(1) Benjamin Leven, 6/S. 52 

(2) Benjamin Leven, 7/S. 60 



Kleinere Beiträge 

Abschied von Kardinal Meisner, 
7/S.58 

Baechler, Gerhard, Die Evange­
listen in der Liturgie, 17/S. 142 

Bieringer, Andreas, "Liturgie 
will dem Leben aufhelfen". Ein 
Gespräch mit Prof. Dr. Elmar Sal­
mann OSB, l /S. 4 (Echo: 3/S. 24 
[Albert Dexelmann]) 

Bieringer, Andreas, Moderne Sa­
kralität an der Autobahn, 3/S. 20 

Bitttage und -prozessionen, 10/S. 
84 (Echo: 13/S. 112 [Hans-Jürgen 
Oeynhausen], 14-15/S. 128 [Chri­
stofRudolfKraus], 16/S. 134 [Ar­
min N oppenberger]) 

Blecker-Guczki, Iris Maria, 
Geklärter Raum. Eindrücke aus 
dem neu gestalteten Hildesheimer 
Dom, 18/S. 150 (Echo: 20/S. 166 
[Ewald Biedenbach]) 

Brüske, Gunda, MIT und FÜR. 
Die neue Website des Liturgischen 
Institus der deutschsprachigen 
Schweiz, 9/S. 80 

Daigeler, Eugen, Nicht nur Ver­
sammlungsraum. Die Kirche als Ort 
der Gegenwart Gottes, 21/S. 178 

Durkowiak, Franz J., Das neue 
"Gotteslob": Textvarianten und 
Pausen, 7/S. 64 

Eham, Markus, "Hallo, Maria!". 
Ein Praxisbuch für Kleinkind-Got­
tesdienste, 3/S. 26 

Eissing, Dieter, "... in unseren 
Tagen den kommenden Frieden 
sehen" (GL 549). Gedanken zur 
Friedensbitte in der Eucharistiefei­
er, 9/S. 76 

Fehr, Konrad, "Wort des leben­
digen Gottes" oder "Worte der Hei­
ligen Schrift"?, 13/S. 110 (Echo: 
14-15/S. 128 [Helmut Maier] , 16/S. 
136 [Wilhelm Terboven], [Bern­
hard Antony], [Lorenz Rösch], 
17/S. 141 [Pius Troxler], 19/5. 158 
[Anton Graf von Wengersky]) 

Fendler, Folkert, Sind Gottes­
dienstbesucher Kunden? Eine Be­
fragung über Einstellungen und 
Erwartungen gegenüber dem evan­
gelischen Gottesdienst, 5/S. 44 

Hahnen, Peter, Königskinder? Ju­
gend und Liturgie, l1/S. 84 

Hautmann, Herbert, Ö-Lieder, 
10/S.88 

Heid, Stefan, Ursprung und Be­
deutung des christlichen Altars, 
3/S. 24 (Echo: 6/S. 56 [Winfried 
Seidel]) 

Herzog, Gerhard, "Amtszen­
triert? " ', 13/S. 112 

Huber, Johannes, Der Ursprung 
des Ministrantendienstes, 10/S. 88 

Kellner, Heinz, Konzelebranten 
als Fotoreporter? , 16/S. 134 

Kluger, Florian, "Wie ein Buch 
mit sieben Siegeln". Zugänge und 
Ziele liturgischer Bildung in der 
Erwachsenenbildung, 20/S. 165 

König, Sebastian, Trau Dich! For­
derungen an einen zeitgemäßen 
Ehekatechumenat, 8/S. 68 

Kraus, Christof Rudolf, Gruß­
worte im Gottesdienst. Notwendig­
keit oder Landplage?, 13/S. 108 

Kraus, Christof Rudolf, Lasst ihn 
schlafen in himmlischer Ruh, 3/S. 
25 (Echo: 6/S. 54 [Gerhard Dane, 
Jakob Meyer]) 

Kreuels, Matthias, Kirche macht 
Musik, 6/S. 50 

Kupp, Albert, Vorschlag für die 
Weihnachtszeit, 21/S. 177 

Last, Arnold, Orgelbuch, 11/S. 94 

Lenski, Daniel, Vom Volk her den­
ken. AKL-Tagung in Münster über 
Liturgie und Pluralismus, 21/S. 176 

Leven, Benjamin, "Danke", 2/S. 
16 (Echo: 4/S. 40 [Bernd Mönke­
büscher]) 

Leven, Benjamin, Gottesdienst 
als soziale Praxis. Neue Daten zur 
Kirchenmitgliedschaft der Evan­
gelischen Kirche in Deutschland, 
13/S.110 

Leven, Benjamin, Heilige Päpste. 
Johannes XXIII. und Johannes 
Paul H. in den Generalkalender 
aufgenommen, 19/5. 157 

Leven, Benjamin, Kardinal George 
zur Messbuchübersetzung, S. 186 

Leven, Benjamin, Sine fine di­
centes. Liturgie und Theologie 
im Werk des Schriftstellers Peter 
Handke, l1/S. 92 

Leven, Benjamin, Taufzahlen sta­
bil, Einbruch bei Eheschließungen. 
Ergebnisse der Schweizer Kirchen­
statistik 2013, 1/S. 8 

Leven, Benjamin, Vatikanische und 
tridentinische Liturgiereformen, 17/ 
S. 142 

Linnenborn, Marius, Pueri Can­
tores in Paris, 16/S. 132 

Litaneien, 2/S. 12 

Lopes, Steven, Einheit im Glauben 
- Vielfalt im Ausdruck. Ein litur­
gisches Buch für die Personalordi­
nariate in Großbritannien, Austra­
lien sowie den USA und Kanada, 
24/S. 194 

Mönkebüscher, Bernd, Neues 
"Gotteslob": Freude und Fragen, 
18/S. 149 

Nagel, Eduard, Gottes verges­
senes Angebot. Evangelische Per­
spektiven zur Beichte, 17/S. 144 

Nagel, Eduard, Segen über das 
"Gotteslob", 9/S. 74 

Nagel, Eduard, Tag für Tag. 10 
Jahre Gebetszeitschrift TE DEUM, 
19/5. 158 

Neuert, Christoph, Latein im neu­
en "Gotteslob", 14-15/S. 116 

Neuert, Christoph, Tausende 
"Minis" in der Ewigen Stadt. Rom­
wallfahrt der deutschsprachigen 
Ministranten, 18/S. 148 

Pasenow, Guido, "Freut euch, dass 
eure Namen im Himmel verzeich­
net sind", 14-15/S. 116 

Pasenow, Guido, Gemeinsam ein­
treten. Der Brautvater in der Li­
turgie, 17/S. 140 (Echo: 19/5. 157 
[Aloys Braun] , 20/S. 172 [Christof 
RudolfKraus, Jakob Meyer] , 22/S. 
186 [Hans Ludger]) 

Patsch, Jakob, Bergmessen? Wa­
rum die Eucharistiefeier in die 
Kirche gehört, l1/S. 94 (Echo: 14-
15/S. 128 [Theo Kellerer]) 

Pfeifer, Michael, Glocken zum 
Gloria. Ein Denkanstoß, 4/S. 36 
(Echo: 7/S. 64 [Haraid Niedenzu]) 

Pius-Parsch-Preis 2013, 1/S. 8 

Plum,Anne-Madeleine, Apta loco 
et diei - "Passend zu Ort und Zeit". 
Vorschlag für ein Gottesdienstkon-

zept an kirchlichen Schulen, 14-
15/S. 122 

Podertschnig, Daniel, Liturgische 
Gipfel und Täler. 50 Jahre Sacro­
sanctum Concilium - Tagung "Al­
ter Wein in neue Schläuche" in der 
Universität Wien, 2/S. 12 

Poschmann, Andreas, Mehr Mu­
sik, mehr Modelle, mehr Maria, 
5/S.46 

Poschmann, Andreas, Nur ein 
heiliges Spiel? Anmerkungen zu 
Liturgie und Ästhetik, 12/S. 100 

Ratermann, Bernhard, Das "ös­
terliche Halleluja", 6/S. 54 

Sauter, Hanns, Das neue "Got­
teslob" in der Seniorenpastoral, 
16/S. 132 

Schuh, Joseph, Credo - Warum 
singen? Pädoyer fur ein gesungenes 
Bekenntnis des Glaubens, 8/S. 72 
(Echo: 10/S. 86 [Michael Ströber], 
12/S. 102 [Gabriel Lüttgen]) 

Steffensky, Fulbert, Das Lob 
Gottes, Das Schweigen und die 
Moral, 3/S. 22 (Echo: 5/S. 48 [Ja­
kob Meyer]) 

Steger, Stephan, Die Feier des 
Sterbesegens im Bistum Würz­
burg. Ein diözesanes Manuale 
für die liturgische Begleitung von 
Sterbenden, 14-15/S. 120 

Terboven, Wilhelm, Paramente 
beim Katholikentag: Schlicht und 
trotzdem festlich, 13/S. 110 

Uder, Manuel, Datenbank von pa­
storalem Wert. Das digitale Lied­
register zum neuen "Gotteslob", 
18/S. 152 

Uphus, Bernhard, Miteinander 
beten und singen. Initiative Öku­
menisches Stundengebet gründet 
Verein, 21 /S. 180 

Wahle, Stephan, Evensong, 4/S. 38 

Waibel, Artur, Leichte Sprache, 
4/S.38 

Wenn er, Reinhard, Erlebnisse 
im Gottesdienst, 22/S. 188 (Echo: 
24/S. 198 [Reinhard Wenner] , 1/S. 
6 [Matthias Schneider], S. 8 [Gise­
la Maierhofer]) 

Wiegard, Fritz, Zum neuen "Got­
teslob", 20/S. 167 

"' 



Infos 

1 
Bläserbuch zum "Gotteslob", S. 1 
"Gotteslob" offiziell eingeführt, S. 2 
Auslieferungstermine des "Got­
teslob", S. 4 
Erzbischof Müller zur Liturgiere­
form, S. 5 

2 
Eucharistischer Kongress alle zehn 
Jahre, S. 9 
Erzbischof Marini in Salzburg, S. 
10 

3 
"Kinder, Kerzen, Kläranlagen", S. 
17 
Kirchenprovinz Hamburg: Liedfin­
der-App, S. 20 
Liedvorschläge im Internet, S. 20 
Gottesdienste auf Tzotzil und 
Tzeltal, S. 23 

4 
Liturgie-Seminare, S. 33 
Pius-Parsch-Symposion Kloster­
neuburg: Anmeldung bis 8.3 .2014, 
S.34 
Neue Gottesdienst-Hilfen, S. 37 

5 
Leib - Raum - Seele, S. 42 
Das gesungene Wort, S. 44 
Bistum Eichstätt: Ritus der Kin­
dertaufe, S. 45 
Hedwigskathedrale: Vorschläge aus 
der Liturgiewissenschaft, S. 46 

6 
Liturgiewissenschaft: Stipendien, 
S.49 

IV 

7 
Bischof Hofmann Vorsitzender 
der Liturgiekommission der Deut­
schen Bischofskonferenz, S. 57 
Messbuchübersetzung, S. 61 

8 
Trierer Sommerakademie 2014, S. 
66 
St. Pölten: Eucharistie und Wort­
Gottes-Feier, S. 68 

9 
Schulgottesdienste: Modell und 
Beispiele, S 73 
USA: Befragung zur Messbuch­
übersetzung, S. 76 
Eichstätter Dom: Umstrittener Al­
tarraum, S. 78 
Päpstlicher Zeremonienmeister Gui­
do Marini bleibt, S. 80 

10 
Österreich: Vandalismus in Kirchen, 
S. 81 
Zeitschrift Communio zum "Got­
teslob", S. 82 

11 
Das Deutsche Liturgische Institut 
beim Katholikentag, S. 89 
Berliner Hedwigskathedrale: Kri­
tik an Umbauplänen, S. 92 

12 
"Gotteslob" im Religionsunter­
richt, S. 97 
Gabenbereitung, S. 98 
Schweiz: Mit dem Körper beten, 
S. 100 

Erstkommunion: Nachhaltige Wir­
kung,S.101 

13 
Auslieferung des Orgelbuches, S. 
105 
Eichstätt: Firmgottesdienste, S. 
106 

14- 15 
Neuer Service von "Gottesdienst": 
Fürbittvorschläge per E-Mail, S. 
113 
Fürbitten digital, S. 114 
Symposion Gottesdienst und Fami­
lie, S. 116 
Filmaufnahmen in Kirchen, S. 117 
Berlin: Kritik an Diözesanreform, 
S.118 
Weichspülersprache: abstrakt, be­
liebig, undeutlich, S. 124 

16 
Friedensgruß, S. 129 (Echo: 17/S. 
13 8 [Gerald Gump]) 
Speyer: Begräbnisfeiern, S. 130 
Eichstätt: Altarräume, S. 130 

17 
Register zum "Gotteslob", S. 137 
Messweinverordnung aufgehoben, 
S. 140 

18 
Rosenkranzandachten mit dem neu­
en GL, S. 146 

19 
Heilige Päpste, S. 153 

20 
Theologie und Liturgie im Ersten 

Weltkrieg, S. 162 
Schweiz: Tagungen zum Psalter 
und zur Tagzeitenliturgie, S. 164 
Messe fUr Kirchenausstattung und 
Kirchenbedarf, S. 166 

21 
"Heilige Orte" bedroht, S. 173 
Ökumenisches Kirchenführungs­
seminar, S. 176 
Schweiz: Neues Feierbuch, S. 177 

22 
Fürbitten per E-Mail, S. 181 
Gedenktage der Heiligen: Kurz­
viten und Tagesgebete, S. 182 
Aachen: Ausbildung Wort-Gottes­
Feier, S. 184 
Hedwigskathedrale: Kritik am 
Wettbewerbssiegen, S. 185 

23 
Sanctus-Liedstrophe an Weihnach­
ten, S. 189 
Veränderungen in der Gottes­
dienstkongregation, S. 192 
Würzburg: Liturgie der Zukunft, 
S. 193 
"GottesdienstWerkstatt", S. 196 

24 
Heiliger Dienst, S. 191 
Kardinal Robert Sarah neuer Prä­
fekt der Gottesdienstkongregation, 
S. 194 
Stellenausschreibung: Referent/in 
für Kirchenmusik im Deutschen 
Liturgischen Institut, S. 196 



Besprech u ngen 

Amt für Kirchenmusik der Erz­
diözese Freiburg (Hg.): Freibur­
ger Kantorenbuch zum Gotteslob. 
Zwei Bücher mit CD, Stuttgart 
2014, l1/S. 94 
Bärsch, Jürgen - Haunerland, Win­
fried (Hg.): Liturgierefonn und Bis­
tum. Gottesdienstliche Erneuerung 
nach dem Zweiten Vatikanischen 
Konzil (Studien zur Pastoralliturgie 
36), Regensburg 2013, 13/S. 109 
Baumeister, Martin u. a.: Gott 
macht uns stark. 25 Kleinkinder­
Gottesdienste, Regensburg 2013, 
3/S.26 
Berndt, Rainer S. J. (Hg.): Wider 
das Vergessen und für das Seelen­
heil. Memoria und Totengedenken 
im Mittelalter (Erudiri Sapientia, 
9) . Münster 2013, 2/S. 13 
Böning, Winfried u. a.: Das Orgel­
buch der Domorganisten. Vorspiele 
und Begleitsätze zu ausgewählten 
Liedern des neuen Gotteslobs, Kas­
se12014, 23/S. 196 
Brüske, Gunda - Willa, Josef­
Anton: Gedächtnis feiern - Gott 
verkünden (Studiengang Theolo­
gie, VII), Zürich 2013, 3/S. 22 
Deeg, Alexander u. a. (Hg.): Got­
tesdienst und Predigt - evangelisch 
und katholisch, Neukirchen-Vlu­
yn/Würzburg 2014, 10/S. 85 
Eiseie, Wilfried (Hg.): Gott bit­
ten? Theologische Zugänge zum 
Bittgebet, Freiburg - Basel - Wien 
2014, 19/5. 156 

Etzelmüller, Gregor: Was ge­
schieht beim Gottesdienst? Die eine 
Bibel und die Vielfalt der Konfessi­
onen, Leipzig 2014, 17/S. 148 
Fuchs, Guido: Ma(h)l anders. Es­
sen und Trinken in Gottesdienst 
und Kirchenraum, Regensburg 
2014, 13/S. 108 
Gassman, Michael (Hg.): Der 
eine Gott und die Vielfalt der 
Klänge. Sakrale Musik in den 
drei monotheistischen Religionen 
(Schriftenreihe der Internationalen 
Bachakademie Stuttgart), Stuttgart 
2013, 6/S. 52 
Gebete vor und nach der Heiligen 
Messe aus dem Römischen Mess­
buch. Zusammengestellt, übersetzt 
und bearbeitet von Andreas Heinz, 
Trier 2014, 17/S. 144 
Grahl, Kurt: SCHOTT Liedvor­
schläge aus dem Gotteslob. Für 
die Sonn- und Feiertage. Lesejahre 
A/B/C, Freiburg 2014, 20/S. 165 
Hahnen, Peter - Wittmann, Mar­
kus: " ... im Namen des Herrn". 
Ministrantengebete in der Sakris­
tei. , Freiburg 2013, 14-15/S. 122 
Haunerland, Winfried - Bärsch, 
Jürgen (Hg.): Liturgiereform und 
Bistum. Gottesdienstliche Erneu­
erung nach dem Zweiten Vatika­
nischen Konzil (Studien zur Pasto­
ralliturgie 36), Regensburg 2013, 
13/S. 109 
Jeggle-Merz, Birgit - Krane­
mann, Benedikt (Hg.): Liturgie 

und Konfession. Grundfragen der 
Liturgiewissenschaft im interkon­
fessionellen Gespräch, Freiburg 
i.Br. 2013, 10/S. 85 
Kirschner, Martin /Schmiedl, 
Joachim (Hg.): Liturgia - Die Fei­
er des Glaubens zwischen Mysteri­
um u nd Inkarnation (Katholische 
Kirche im Dialog, 2), Freiburg 
2014, 14-15/S. 123 
Kranemann, Benedikt - Jeggle­
Merz, Birgit (Hg.): Liturgie und 
Konfession. Grundfragen der Li­
turgiewissenschaft im interkonfes­
sionellen Gespräch, Freiburg i.Br. 
2013, 10/S. 85 
Lathrop, Gordon W. - Stuftesser, 
Martin (Hg.): Liturgiereformen 
in den Kirchen. 50 Jahre nach Sa­
crosanctum Concilium (Theologie 
der Liturgie, 5), Regensburg 2013, 
7/S.62 
Leven, Benj amin - Stuftesser, 
Martin: Ostern feiern. Zwischen 
normativem Anspruch und lokaler 
Praxis (Theologie der Liturgie, 4), 
Regensburg 2013, 7/S. 62 
Leven, Benjamin, Vatikanische und 
tridentinische Liturgierefonnen, 17/ 
S. 142 
Neues Geistliches Lied - Fir­
mung, München, 3/S. 21 
Nieden, Hans-Jörg: Musik und 
Theologie. Ökumenische Perspek­
tiven (Musik und Religion - Reli­
gion und Musik, 1), Münster 2013, 
6/S.52 

Schmiedl, Joachim - Kirschner, 
Martin (Hg.): Liturgia - Die Feier 
des Glaubens zwischen Mysterium 
und Inkarnation (Katholische Ki­
che im Dialog, 2), Freiburg 2014, 
14-15/S. 123 
Schmitz, Heinz-Walter - Wagner, 
Karl Friedrich: Kehrvers-Intona­
tionen zum Stammteil des katho­
lischen Gebet- und Gesangbuchs 
Gotteslob, München 2014, 20/S. 165 
Stolte, Ansgar: Liturgische Quel­
len im Bistum Osnabrück. Studi­
en zur ortskirchlichen Rezeption 
des römischen Ritus (Studien zur 
Pastoralliturgie, 37), Regensburg 
2013, 13/S. 109 
Stuftesser, Martin - Lathrop, 
Gordon W. (Hg.): Liturgiere­
formen in den Kirchen. 50 Jahre 
nach Sacrosanctum Concilium 
(Theologie der Liturgie, 5), Re­
gensburg 2013, 7/S. 62 
Stuftesser, Martin - Leven, Ben­
jamin: Ostern feiern. Zwischen 
normativem Anspruch und lokaler 
Praxis (Theologie der Liturgie, 4), 
Regensburg 2013, 7/S. 62 
Winter, Stephan: Liturgie -
Gottes Raum. Studien zu einer 
Theologie aus der lex orandi (The­
ologie der Liturgie, 3), Regensburg 
2013, 7/S. 62 
Wittmann, Markus - Hahnen, 
Peter: " .. . im Namen des Herrn". 
Ministrantengebete in der Sakris­
tei., Freiburg 2013, 14-15/S. 122 

v 



Register des 
achtundvierzigsten Jahrgangs 

Personenverzeichnis 

Autoren sind kursiv, Beiträge 
über eine Person sind in Nor­
malschrift gesetzt. 

B 
Baechler, Gerhard 142 
Bieringer, Andreas 4, 20 
Blecker-Guczki, Iris Maria 150 
Bolz, Norbert 52 
Bretschneider, Wolfgang 189 
Brüske, Gunda 80 

D 
Daigeler, Eugen 178 
Dietlein, Georg 137 
Durkowiak, Franz J 64 

E 
Eckerstorfer, Bernhard A. 173 
Eham, Markus 26 
Eissing, Dieter 76 

F 
Fehr, Konrad 110 
Fendler, Folkert, S. 44 

G 
Gerl-Falkovitz, Hanna-Barbara 113 

H 
Haepke, Nadine 161 
Hahnen, Peter 84 
Handke, Peter 92 
Haunerland, Winfried 154 
Hautmann, Herbert 88 
Heid, Stefan 24, 97, 190 
Herb erg, Lea 34, 89 
Hofmann, Friedhelm 57 
Hoping, Helmut 41 
Huber, Johannes 88 

J 
Jacobs, Markus 186, 196 
Jeggle-Merz, Birgit 89 
Josef 49 

K 
Kellner, Heinz 134 
Kleyboldt, Rudolf33 
Kluger, Florian 105, 165 
König, Sebastian 68 
Kraus, Christof Rudolf 25, 96, 

108, 145 

VI 

Kreber, Nadine 168, 170, 179 
Kreuels, Matthias 21, 50, 94, 165, 

196 

L 
Last, Arnold 94 
Leven, Benjamin 8, 14, 16,27,31, 

49,52,63,81,92,110,113,142, 
157, 186, 187, 191 

Lopes, Steven 194 
Linnenborn, Marius 132 

M 
Mailänder, Richard 145 
Marini, Guido 80 
Marini, Piero 10 
Martin, Annina 133 
Meisner, J oachim 58 
Meurer, Wolfgang 192 
Mönkebüscher, Bernd 149 
Müller, Gerhard 5 
Müller, Jörg 65 

N 
Nagel, Eduard 74, 144, 156, 158, 

181 
Neuert, Christoph 28, 30, 39, 55, 

79, 96, 103, 119, 126, 135, 148, 
159, 169, 171, 195 

Nowak, Isabe17, 15,27,29,30,31, 
39, 47, 55, 63, 71, 79, 87, 95, 
103, 111, 125, 126, 127, 135, 
143, 151, 159, 168, 169, 170, 
171, 179, 187, 195, 197 

o 
Oden thai, Martin 96 
Oosterhuis, Huub 90 

P 
Papst Franziskus 65 
Pasenow, Guido 140 
Pesenti, Davide 1 
Pfeifer, Michael 36 
Planyavsky, Peter 73 
Plum, Anne-Madeleine 122 
Podertschnig, Daniel 12 
Poschmann, Andreas 46, 100 

Q 
Quartier, Thomas 129 

R 
Ratermann, Bernhard 54 
Rentsch, Christian 17 
Ruster, Thomas 153 

S 
Salmann, Elmar 4 
Sarah, Robert 194, 195 
Sauter, Hanns 132 
Schneiders, Michael 8 
Schuh, Joseph 72 
Steffensky, Fulbert 22 
Steiner, Peter 6, 14, 24, 36 
Steger, Stephan 120 
Ströber, Michael 86 

T 
Terboven, Wilhelm 110 
Trueman, Carl R. 9 
Turnbloom, David Farina 57 

U 
Uder, Manuel7, 15,28,29, 71, 95, 

125, 152, 197 
Uphus, Bernhard 180 

V 
von Aquin, Thomas 57 

W 
Wahle, Stephan 38 
Waibel, Artur 38, 109 
Wenner, Reinhard 188 
Willa, Josef-Anton 184 

Sachverzeich n is 

A 
AKL-Tagung 2014 176 
Allerheiligen 161, 163 
Allerseelen 161 
Altar 24 
Altarschellen 53 
Anglikaner 194 
Anglicanorum coetibus 194 
Architektur 42,46, 161, 185, 191 
Ästhetik 100 
Autobahnkirche 20 

B 
Begräbnis 194 
Beichte 113, 115, 144 
Bergmesse 94 
Beten 69 
Bewegung 14,36 
Bibel 65 
Biographie 81 
Bitttage 84 

Brautgeleit 172 
Brautsegen 172 
Brautvater 140 

C 
Christmette 175 
Communio-Raum 46 
Credo 72 

D 
Dankmotive 184 
Danksagung 144 
Darstellung des Herrn 3 
Digitales Liedregister 152 

E 
Ehe 140,186 
Ehekatechumenat 68 
Ehepastoral 105 
Eichstätt 76 
Einfiihrung 18,41 
Elektrisches Licht 60 
Erklärungen 18 
Erster Weltkrieg 162 
Erstes Hochgebet 139 
Erstkommunion 101 
Erwachsenenbildung 165 
Essen und Trinken 108 
Eucharistie 57, 120 
Eucharistietheologie 57 
Eucharistischer Kongress 9 
Evangelische Kirche 110 
Evangelischer Gottesdienst 44 
Evangelisten 142 
Evensong 38 

F 
Familie 116, 181 
Firmgottesdienst 106 
Frieden 76 
Friedensgruß 129, 137, 138, 174, 

198 
Fronleichnam 93 
Fürbitten 113, 114 

G 
Gabenbereitung 98 
Gabenprozession 98 
Gebet 19, 178 
Gesang 16 
Glaubensbekenntnis 72 
Glocken 36 
Gloria 11,36,74 
Gottesdienstbesuch 110 
Gottesdienstkongregation 12, 190, 

192, 194 
Gotteslob 74, 82, 146, 147, 148, 

152, 189, 196 
Gotteslob, Auslieferung 4 
Gotteslob, Bläserbuch 1, 196 
Gotteslob, neu 1,2,4,41,59,118, 

132, 137, 167 
Gotteslob, Orgelbuch 189 
Gründonnerstag 36 
Grußworte 108 



H L Orgelbuch der Domorganisten 196 Schuldbekenntnis 17, 113 
Halleluja 54 Latein 118 Osterkerze 67 Schweigen 22 
Hedwigskathedrale 46, 92, 185 Leben 4 Osternacht 36,60, 119 Schweiz 1,8 
Heiligengedenktage 182 Lebenserinnerungen 81 Osterzeit 54 Segen 74 
Heiliger Dienst 191 Leib 13 Sommerakademie 66 
Hildesheim 150 Leichte Sprache 38 P Sprache 38, 124 
Hildesheimer Dom 150 Lieder 145 Papst 62 Sterbesegen 120 
Hochgebet 184 Litanei 12 Papst Franziskus 121 Stille Nacht 25 
Hochgebete II-IV 49 Literatur 92 Paramente 110 Stundengebet 180 

Liturgiam authentieam 50 Pascha-Mysterium 13 

Liturgie 4,61, 195 Passivität 36 T 

I liturgie. eh 80 Personalordinariate 194 Tabernakel 178 
Individualisierung 53 Liturgiekommission 57,58 Petrus und Paulus 99 Taufe 173, 194 

Liturgiekonstitution 1,5, 10, 12,38 Pfarrei 118 Tod 13 

Pfarrkiche 94 Totengedenken 13 
J Liturgiereform 1,5, 142 

Pius-Parsch-Preis 8 Tragödie 9 
Jahresschlussgottesdienst 192 Liturgische Bewegung 89 

Pluralismus 176 Transsubstantiation 59 
Jugend und Liturgie 84 Liturgische Bildung 165 

Politische Nachtgebete 22 Trauung 140, 194 
Liturgischer Raum 94 
Liturgisches Institut der deutsch- Predigt 121, 145 U 

K sprachigen Schweiz 80 Priester 17 Übersetzung 49, 186 
Kantorenbuch 94 Liturgische Spiritualität Prozession 84 Umfrage 59 
Katholikentag 89 Lumen Christi 119 Pueri Cantores 132 

V 
Kelch 194 

M R Vandalismus 81, 173 
Kerzen 3 

Mariä Lichtmess 3 Ritual 52, 60 Vergebung 113 
Kindertaufe 45 

Messbuch 49 Rosenkranzandachten 146 Verlobung 105 
Kirchbau 161 
Kirchenfuhrung 176 

Messbuchübersetzung 61, 76,186 
S 

Vermischung 194 

Kirchenmusik 44, 50, 73 
Messweinverordnung 140 

Saerosanetum Coneilium 1, 5, 10, 
Vielfalt 12 

Kirchemaum 6,14,24,36,108,178 
Ministranten 122, 148 

12 
Volks frömmigkeit 141 

Kirchenstatistik 8 
Ministrantendienst 88 

Sakralraum 191 
Vorbereitung 144 

Kirchweihe 193 0 Sakramente 41 W 
Kleinkindergottesdienst 14 Ökumene 85, 148 Sakristeigebete 122 Weihnachtslieder 11 
Kolumbarium 116 Ö-Lieder 88 Sanctus 74,177,189 Wein und Wasser 194 
Konzil 195 Ordinarium 73 Schönheit 23 Wort des lebendigen Gottes 110, 
Körper 100 Ordo Missae 65 Schubert-Messe 69 141 
Kultur 4 Orgel 189 Schulabschlussgottesdienst 33 Wort-Gottes-Feier 68, 118, 112, 177, 
Kunden 44 Orgelbuch 94, 105, 107 Schulgottesdienst 73, 122 184 

VII 


